Press Release

令和７年 12 月８日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

   災害時における物資供給等に関する協定の締結について

このたび、県とＤＣＭ株式会社は、以下のとおり協定を締結したことをお知らせし

ます。

記

 １ 協 定 名 「災害時における物資供給等に関する協定」

 ２ 相 手 方 ＤＣＭ株式会社

 ３ 締 結 日 令和７年１１月２５日（火）

 ４ 内 容 災害時における物資供給

 ５ 供給品目 食料品、医療用品、寝具、衣類、日用品 など

【問い合わせ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

課長補佐（防災担当） 板垣

電話 023-630-2230

【広報監】防災くらし安心部次長 岩瀬

災害時における物資供給等に関する協定書

 山形県

ＤＣⅯ株式会社

災害時における物資供給等に関する協定書

山形県(以下「甲」という。)とＤＣＭ株式会社(以下「乙」という。)は、災害時におけ

る物資供給に関し、次のとおり協定を締結する。

(要請)

第１条 甲は、山形県内に地震や風水害その他の災害が発生又は発生するおそれがある場

合において、物資を調達する必要があると認めるとき、乙に対し、物資の調達を要

請することができる。

(調達物資の範囲)

第２条 甲又は甲に要請した市町村（以下「甲等」という。）が乙に調達を要請する物資

は、乙が取り扱っている品目のうち、要請時点で乙が調達可能な範囲の物資とす

る。ただし、甲等より乙が要請を受けた時点で、物資の供給ができないことがある

ことを勘案して、乙にて物資の調達の可否、日時、種類、個数を決定することを甲

等は了承する。

(要請の方法)

第３条 第１条に規定する要請は、乙に対して、文書により行うものとする。ただし、文

書により要請するいとまがないときは口頭、電話等により要請し、その後速やかに

文書を交付するものとする。

(要請に基づく乙の措置)

第４条 乙は、第１条の規定により要請を受けたときは、要請内容を検討し、その結果を

甲等に報告するものとする。

(物資の運搬、引渡し)

第５条 物資の引渡し場所は、甲等が指定するものとし、その指定地において甲等が物資

名、数量、規格を確認のうえ受け取るものとする。なお、引渡し場所までの物資の

運搬は、乙が行うものとする。ただし、乙の運搬が困難な場合は、甲等の指定する

者が行うものとする。

(費用)

第６条 第２条に規定する乙が調達した物資及び前条に規定する乙が行った運搬の対価及

び費用については、甲等が負担するものとする。

２ 物資調達の対価は、物資の供給及び配送を終了した後、乙の作成した納品書等に

基づき、災害発生時直前における適正価格を基準として、甲等と乙が協議して定め

るものとする。

(費用の支払い)

第７条 前条の規定による対価及び費用は、乙からの請求により甲が支払うものとし、甲

等は請求があったときは、その内容を確認し、甲等と乙が協議の上、適切な時期に

支払いを行うものとする。

(情報交換)

第８条  甲と乙は、平常時から相互の連絡体制及び物資の供給等についての情報交換を行

う。そのほか、甲の災害対策等の取組に対して乙は可能な範囲で協力し、災害等に

備えるものとする。

(協議)

第９条 この協定に定めのない事項及びこの協定に関し疑義が生じたときは、その都度、

甲乙協議して定めるものとする。

(有効期間)

第 10条 この協定は、協定締結の日から効力を有するものとし、有効期間は１年間と

する。ただし、期間満了の 1ヵ月前までに、甲又は乙が文書をもって協定の

解除の申し出をしない限り、同一条件で１年間更新されるものとする。

この協定を証するため、本書２通を作成し、甲乙記名押印の上、各自１通を所持する。

令和７年 11月 25日

甲 山形県山形市松波２丁目８番１号

                    山形県知事  吉 村  美 栄 子

乙 東京都品川区南大井６丁目２２番７号

ＤＣＭ株式会社

代表取締役   石 黒  靖 規